Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hudebně-pedagogické dílo Emila Hradeckého a jeho využití v MŠ

Musical-pedagogical work of Emil Hradecky and its applications

in pre-school education

Bc. Monika Petrusová

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Hurníková, Ph.D.

Studijní program: Pedagogika N7501

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku 7501T010

2019

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Hudebně-pedagogické dílo Emila

Hradeckého a jeho využití v MŠ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 6. 2019

Poděkování

Děkuji vedoucí práce PhDr. Kateřině Hurníkové, Ph.D. za její odbornou pomoc, cenné rady

a trpělivost, s jakou mi pomáhala při psaní mé diplomové práce. Mé poděkování patří dále i

učitelkám mateřských škol za spolupráci při výzkumu a ochotu podělit se o své pedagogické

zkušenosti a názory. Děkuji své rodině, zvlášť manželovi za podporu, shovívavost i pomoc.

Také bych ráda poděkovala panu Emilu Hradeckému za cenné informace k jeho hudební

tvorbě.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hudebně-pedagogickou tvorbou Emila Hradeckého.

Teoretická část mapuje osobnost a hudební tvorbu Emila Hradeckého a stručně

charakterizuje klavírní skladbu. Dále se práce zaměřuje na oblast hudebního vývoje

předškolního dítěte, popisuje hudební činnosti a objasňuje hudebně-výchovný proces

z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

Praktická část vychází z dotazníkového šetření učitelek mateřských škol, jehož

hlavním cílem je zjistit, v jaké míře využívají učitelé hudebně-pedagogické dílo Emila

Hradeckého ve své pedagogické práci. Dílčími cíli je zmapovat subjektivní postoje učitelek

mateřských škol k zařazování hudebních činností do praxe a dále zjistit, jaké konkrétní

hudební materiály učitelky od E. Hradeckého znají a s kterými v mateřské škole nejraději

pracují. Na základě vyhodnocení výzkumu je druhým hlavním cílem diplomové práce

vytvořit návrh modelových situací, ve kterých budou prakticky využity klavírní miniatury

Emila Hradeckého v hudebních a dalších esteticko-výchovných činnostech v mateřské

škole.

Klíčová slova

klavírní miniatury, Emil Hradecký, hudební činnosti, modelová situace, mateřská škola,

dítě předškolního věku

Abstract

The diploma thesis deals with musical-pedagogical work of Emil Hradecký. The theoretical

part is focused on the personality and music creation of Emil Hradecký and briefly

characterizes the piano composition. Furthermore, the work focuses on the issues of musical

development of a preschool child, describes musical activities and explains the musical-

educational process from the Framework Educational Programme for Preschool Education,

MŠMT ČR.

The practical part is based on a questionnaire survey of kindergarten teachers, whose

main aim is to find out the teachers´ use of the music-pedagogical work of Emil Hradecký

in their pedagogical work. The partial goals map the subjective attitudes of kindergarten

teachers to the inclusion of musical activities in practice and find out which specific music

materials from E. Hradecky these teachers know and how they prefer to work with them.

The next aim of the thesis is to design the model situations in which the piano miniatures of

Emil Hradecký are used in kindergarten in musical and other aesthetic-educational activities.

Key Words

piano miniatures, Emil Hradecký, musical activities, model situation, kindergarten,

preschool child
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Úvod

„Žij tak, když se za sebou otočíš, aby ses nemusel stydět.“

Emil Hradecký

Emil Hradecký patří mezi současné hudební skladatele, kteří svou tvorbu věnují

především dětem. Hradeckého tvorba vychází z výborné znalosti dětského interpreta, což je

dáno tím, že působí také řadu let i jako pedagog v základní umělecké škole. Jeho skladby

jsou často ovlivněny jazzem a taneční hudbou, a proto jsou obecně u dětí velmi oblíbené.

Osobně využívám velmi ráda autorovu tvorbu u předškolních dětí v pěveckém kroužku

Sedlčánek, který vedu v mateřské škole v Praze 4. Hradeckého písně dokážou na děti velmi

silně emocionálně zapůsobit a učí děti rozdávat radost nejen sobě, ale i druhým. Během své

pedagogické praxe jsem postupně vypozorovala, že i Hradeckého instruktivní skladby

vnímají předškolní děti velmi intenzivně a pozorně, a proto jsem postupně hledala způsoby,

jak tyto skladby v mateřské škole vhodně a efektivně využít.

Téma diplomové práce Hudebně-pedagogické dílo Emila Hradeckého a jeho využití

v MŠ jsem zvolila z několika důvodů. Chtěla bych zvýšit informovanost mezi pedagogy

mateřských škol o skladatelově osobnosti a jeho hudební tvorbě. Dále je mým záměrem

inspirovat pedagogy k praktickému využívání klavírních miniatur E. Hradeckého u dětí

předškolního věku. Tyto skladby nejsou sice primárně určeny pro předškolní děti, ale dají se

velmi dobře využít v poslechových a dalších hudebních i mimohudebních činnostech. Živá

hudba v interpretaci samotné učitelky zaujme děti vždy nejvíce, a proto se klavírní miniatury

pro mne staly impulzem k vytvoření návrhů, jak v mateřské škole s těmito skladbami

pracovat.

Cílem této práce je zjistit, v jaké míře využívají učitelky mateřských škol hudebně-

pedagogické dílo Emila Hradeckého ve své pedagogické práci a v návaznosti na výzkumné

šetření sestavit návrhy modelových situací, jak lze u dětí předškolního věku využít vybrané

klavírní miniatury.

První kapitola se zabývá životem a tvorbou Emila Hradeckého. Ve druhé kapitole

stručně charakterizuji prvky instruktivní skladby a klavírní miniatury. Třetí kapitola

pojednává o hudebním vývoji předškolního dítěte a čtvrtá kapitola definuje jednotlivé
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hudební činnosti a stručně popisuje hudební aktivity vzhledem k naplnění RVP PV. Výzkum

a návrhy modelových situací jsou obsahem páté kapitoly. Pedagogické využití klavírních

miniatur Emila Hradeckého a návrhy řešení, jak s jednotlivými skladbami pracovat, tvoří

stěžejní část diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Emil Hradecký

1.1 Dosavadní stav bádání

Tvorba Emila Hradeckého dosud nebyla souhrnně zpracována, o autorovi nebyla

vydána žádná monografie ani podrobnější studie. Vybranými částmi Hradeckého tvorby se

však zabývají některé kvalifikační práce. Vendula Hánečková1 se zaměřila na sborovou

tvorbu, Eliška Válová2 ve své bakalářské práci z roku 2015 zpracovala vybrané klavírní

miniatury Emila Hradeckého a použila je pro modelové situace při hudebních činnostech

dětí předškolního věku. Zdeněk Kozubík3 v jedné kapitole své kvalifikační práce z roku

2007 rozebírá principy harmonie v jazzu z pohledu E. Hradeckého. Anna Burdová4 se ve své

diplomové práci věnuje české instruktivní literatuře ovlivněné jazzem a jedna její kapitola

mapuje jazzové klavírní skladby E. Hradeckého. Ve své diplomové práci jsem vycházela

z uvedených kvalifikačních prací a jednotlivé skladby a alba jsem dohledávala z webových

stránek www.emilhradecky.cz, www.enoty.cz, www.nkp.cz a z předmluv sborníků – Sbory

a sborky pro kluky a holky a Sborník Jana Nowaka a Emila Hradeckého. Přesto se u

některých alb nepodařilo dohledat rok vydání. Pro autentičnost práce jsem oslovila Emila

Hradeckého, který mi prostřednictvím osobní korespondence poskytl cenné informace

ke své tvorbě.

1 HÁNEČKOVÁ, Vendula. Sborová tvorba Emila Hradeckého. Praha, 2009. 34 s. Bakalářská práce.

Univerzita Karlova. Pedagogická fakulta.

2 VÁLOVÁ, Eliška. Klavírní miniatury Emila Hradeckého a jejich využití v hudebních činnostech u dětí

předškolního věku. Hradec Králové, 2015. 51 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové.

Pedagogická fakulta.


[…]


 Improvizace k hudebně pohybové výchově (Emil Hradecký 2004)

 Relaxační hudba (Emil Hradecký 2003)
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 Hudební pomůcka (Emil Hradecký 2004)

 Popelka

 Šípková Růženka

 Cirkus Humberto
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Příloha č. 2 Dotazník pro pedagogy MŠ

79

80

81

82

83

84

Příloha č. 3

85

Příloha č. 4 Ukázka práce s padákem
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Příloha č. 6 Kartičky s obrázky
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Příloha č. 7
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Příloha č. 8 Pohybové vyjádření s šátky
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Příloha č. 9 Pracovní list - horní oblouk
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Příloha č. 10
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Příloha č. 11

Josef Čapek: Povídání O pejskovi a kočičce

Jak našli panenku, která tence plakala

Jednou celý den pršelo, všude bylo mokro a studeno a pejsek s kočičkou nemohli ven a neměli

co dělat. A tak si povídali. “Víš, kočičko,” řekl pejsek, “my bychom také měli mít nějaké

hračky, jako mají děti. Když takhle prší, měli bychom si aspoň s čím hrát.”

“Cožpak já, já ani těch hraček moc nepotřebuji,” řekla kočička. “Mně stačí klubíčko nití,

ba někdy i jen kousek papíru, když si chci hrát. Ale znám děti, které mají hraček, že ani

nevědí, co s nimi, a ani si už pak s nimi nehrají a nechávají je po všech koutech válet.” “Ba,”

bručel pejsek, “a to není od těch dětí hezké. Vždyť je to škoda. Ani pak nedávají na ty hračky

pozor, mají je špinavé, rozbité a roztrhané až hanba povídat.”

“To jsou nepořádné děti,” řekla kočička. “Co já ti už viděla zkažených hraček! Takovým

dětem, které si svých hraček nedovedou vážit, by se ani žádné neměly dávat. To kdyby

pejskové a kočičky měli hračky, jistě že by s nimi zacházeli lépe než takové nepořádné děti.”

“To jistě,” řekl pejsek. “A špatně by se svými hračkami zacházeli jen nepořádní pejskové a

nepořádné kočičky. Také se někdy najdou nepořádní pejskové a nepořádné kočičky, ale těch

je málo a od dětí je to horší, protože děti by měly mít lepší rozum než malé kočičky a

pejskové.”

A tak si pejsek s kočičkou povídali o nepořádných dětech, až z toho usnuli a spali až do rána.

Když se probudili, svítilo už krásně sluníčko a ani trochu už nepršelo. “Je pěkně,” řekli

pejsek s kočičkou, “to půjdeme ven.” A jak tak chodili venku, tak slyšeli, jak někde něco

tence pláče. “Co to pláče, tak tenounce, není to nějaký ptáček?” řekl pejsek. “To nebude

ptáček, ptáčkové ani nepláčou tak jemně,” povídala kočička, “to snad pláče nějaký brouček,

že se mu něco stalo.” “Nebo to snad pláče nějaký motýl,” řekl pejsek. “Anebo třeba nějaká

zlomená květinka,” řekla kočička.

I hledali a hledali a koukali se dokola, odkud to tak tence pláče. A teď viděli, co to plakalo

tak jemně a tenounce. Docela v koutě ve vysoké trávě – a ta tráva byla po dešti ještě mokrá

– ležela pod kopřivami malá panenka. Nějaké dítě tam tu malou panenku ztratilo nebo
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pohodilo a panenka tam ležela už několik dní, napršelo tam na ni, až měla šatečky celé

mokré, hlavičku měla trochu natlučenou a měla hlad a trochu kašel a bála se tam tak sama.

“Proč tak pláčeš, malá panenko?” ptali se jí pejsek s kočičkou. A panenka řekla: “Já pláču,

protože mně je líto, že mne moje holčička tady tak pohodila, ztratila a zapomněla a že mám

hlad a že se mně tu stýská tak samotné.” “Chudáčku, nám je tě také moc líto,” řekl pejsek.

“Ta holčička, to nebyla tvoje hodná maminka, když tě tu tak mohla pohodit a nechat. To se

takovým malým děťátkům, takovým panenkám, jako jsi ty, nemá dělat, protože jsou malinké

a nemohou si pomoci.” A kočička řekla: “Víš co, nám je tě tak líto, my se tě ujmeme a

vezmeme tě k nám, když ta tvoje holčička tě nechtěla.”

Pejsek a kočička vzali pohozenou panenku a opatrně si ji nesli s sebou domů. Panenka už

neplakala a byla ráda, že už se nemusí bát tak sama v mokré trávě a v kopřivách. “Tak,”

radovali se pejsek s kočičkou, “teď máme naši panenku, tu jsme si našli, to bude teď naše

děťátko!”

Kočička svlékla panenku z mokrých šátečků, vyprala je, jak byly zamazané od hlíny, a dala

je na sluníčko usušit, aby zas byly čisté a suché. Pejsek uložil panenku do postýlky, aby se

zahřála, a přinesl jí rohlíček a hrneček mléka. Panenka se najedla a pak v postýlce pěkně

usnula.

Pejsek s kočičkou chodili po špičkách kolem, aby panenku neprobudili, a těšili se z toho, že

teď mají svoje děťátko. A kočička řekla pejskovi: “Něco ti, pejsku, povím: teď, když máme

tohle naše děťátko, tak se o ně musíme starat.”

Ukázka z knihy:

ČAPEK, Josef. Povídání o pejskovi a kočičce: jak spolu hospodařili a ještě o všelijakých jiných

věcech. Vyd. v Triádě 1., Celkově 29. Praha: Triáda, 2012. 122 s. Delfín; sv. 126. ISBN 978-80-

87256-80-0. s. 101-105.
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Příloha č. 12 Výtvarná činnost – malujeme náladu
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Příloha č. 13
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Příloha č. 14 Tvořivá činnost – kreslíme melodii