Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek diplomové práce

vedoucí

Jméno studenta: Monika Petrusová

Název práce: Hudebně-pedagogické dílo Emila Hradeckého a jeho využití v MŠ

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Hurníková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Hodnocení (známky 1–4)
Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1
Využití praktických a uměleckých zkušeností 1
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1
Adekvátnost použitých metod 1
Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1
Logická stavba a členění práce 1
Formální úprava a náležitosti práce 2
Stylistická a gramatická správnost 2
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

Drobné připomínky mám k formální stránce práce: v závěru chybí seznam použitých tabulek a grafů, v *Seznamu použitých informačních zdrojů* by bylo vhodné oddělit zdroje tištěné a internetové.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hlavní snahou pisatelky bylo rozšířit povědomí o tvorbě Emila Hradeckého mezi pedagogy předškolního vzdělávání a naznačit možnosti, jak lze Hradeckého skladby i metodické materiály rozmanitě využívat. Diplomová práce zachovává tradiční dělení na část teoretickou a praktickou. V první kapitole diplomantka shrnuje dosavadní poznatky o životě a tvorbě skladatele, o němž dosud nebyla publikována žádná monografie. Zjištěné poznatky doplňuje informacemi získanými z osobního kontaktu s autorem. Přiložený přehled veškeré skladatelovy tvorby tuto část vhodně završuje. Monika Petrusová pak v dalších kapitolách stručně charakterizuje hudební vývoj dítěte předškolního věku a hudební činnosti, vše s ohledem na následující, vý-

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

zkumnou část, v níž předkládá konkrétní možnosti práce se skladbami E. Hradeckého v rámci poslechových činností. Důležité je i dotazníkové šetření, v němž diplomantka zjišťovala, do jaké míry pedagogové Hradeckého dílo znají a v jaké míře s ním pracují. Předložených pět modelových situací vztahujících se k vybraným klavírním miniaturám je založeno na využívání všech hudebních aktivit (zvláště hudebně pohybových a instrumentálních) a jejich propojení s dalšími esteticko-výchovnými činnostmi (výtvarnými, jazykovými, literárními). Je třeba ocenit i motivační příběhy, které každou situaci rámuje a vnáší do hudebních aktivit a her i morální prvek.

Diplomovou práci hodnotím velmi pozitivně, protože přispívá k popularizaci díla Emila Hradeckého a vybízí k většímu zájmu pedagogů o jeho využití. Navržené modelové situace jsou přínosné pro pedagogickou praxi.

Otázky pro diskuzi:

- Z výsledků dotazníkového šetření je zřejmé, že část pedagogů hodnotí své nástrojové (především klavírní) dovednosti jako nedostatečné. Domníváte se, že je to jediný důvod jejich menšího zájmu o provádění poslechových činností v MŠ? Co by mohlo přispět k tomu, aby pedagogové poslechové skladby prezentovali živě, vlastní interpretací?
- Je podle Vás současná nabídka seminářů pro učitele předškolního vzdělávání dostatečná?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 28. 8. 2019

Kateřina Hurníková